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Prefeitura de Mongao
CNP]/06.190.243 /000 1-16
Praga Presidente Kennedy, 5/M, Cento-Mongio /MA- CEP-45360-000

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

023/2020/CCL/PMM DAL |

]l 04/06/2020 |
i

I
|
|
1

DISPENSA DE LICITACAO N2 023/2020/PMM

i Prestacao de servigos para confecgcdo de mascaras em i

tecido, de carater emergencial para enfrentamento a |
| COVID-19, visando atender as necessidades da Secretaria |

| Municipal de Sade. |
L |

Endercen: Praga Pres. Keonedy, sin®, Centro
Monciio — MA CEP: 65.360-000
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Prefeitura de Mongio
CNP] /(6190 243 /0001-16
Praga Presidenie Kennedy, $/N, Centro-Mongho /MA- CEP-65360-000)

TERMO DE AUTUACAO

Hoje, nesta cidade, no Setor de Protocolo da Secretaria Municipal de Administragio e
Gestiio da Prefeitura Municipal de Mongo — MA, autuo a petigdo que adiante se v&,
gerando o Processo Administrativo n® 023/2020/CCL/Dispensa, do que, para constar,
lavrei este termo. Eu, Raimundo Newton Dutra, o subscrevo. Mongio — MA, (04 de
junho de 2020

Raimuﬂ@ﬂm’tun Dutra

Presidente da CCL

Enderecn: Pragca Pres. Kennedy, s/n®, Centro
Maongio — MA CEP: 65.360-1HH)
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Proc. Adin. 023 £ 2000

Prefeitura de Mongio
CINEP]/06.190.243 /0001-16
Praga Presidente Kennedy, §/N, Centro-Mongao /MA- CEP-65360-000

Moncao — MA, 04 de junho de 2020.

Exmo. Sr.

Ricardo Soares de Almeida
Secretario Municipal de Sande
Nesta

Senhor Secretario,

Venho por meio desta que a Vossa Senhoria possa tomar as
providéncias necessarias para a abertura de processo de confratacao,
obedecendo acs rigores da Lei n® 8.666/93 e suas alteragles posteriores, bem
como a Lei n® 13,979, de 6 de fevereiro de 2020, allerada pela Medida
Proviso6ria n® 926, de 20/03/2020.

O COVID-2019 causa doenca respiratéria em guadro que pode
variar de leve a moderado, semelhante a uma gripe, mas que alguns casos
podem ser mais graves, como a ocorréncia de sindrome respiratoria aguda
grave e complicacbes e, em casos extremos, pode levar a 6bito. Sendo assim,
a rede municipal de saude deve implementar planos de contingéncia a partir
dos protocolos orientados pelo Ministerio da Saude e pela OMS, devendo estar
preparada para prevenir a infecgdo € a0 mesmo tempo para receber
eventualmente os casos graves da doenca, necessitando da contratagdo de
servigos e compra de material e insumos em carater emergencial;

A referida contratag8o se justifica pela a auséncia de contrato
vigente com os referidos itens. Sendo assim, solicitamos a prestacao de
servigcos para confecgdo de méascaras em tecido, de carater emergencial
para enfrentamento a COVID-19, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saude, atraves de dispensa de licitacao
fundamentada no art. 4° da Lei n® 13.979/2020, alterada pela Medida Provisoria
n® 926, de 20 de margo de 2020, levando em consideracdo a situagdo de
emergéncia em todo o territorio maranhense, para prevencao e enfrentamento
a COVID-18 (NOVO CORONA VIRUS).

Enderepo: Praga Pres. Kennedy, sin®, Centro
Mongian — MA CEP: 65 360-{HH)
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Prefeitura de Mongao
CNP] /06,190 243 /0001-16
Praga Presidente Kennedy, 5/N, Centro-Mongso /MA- CEP-63360-000

Atenciosamente,

A
!—-.!A W il —"w.FIGD v T

ordenador SEMUS
ria Municipal'de Sadde

Enderegn: Praga Pres. Kennedy, s/n”, Centra
Mongiio — MA CEP: 65.360-084)
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Prefeitura de Mongao
CINPJ /06190 243 /0001-16

Praga Presidente Kennedy, S/N, Centro-Mong2o /MA- CEP-45360-000

ANEXO

DEMANDA
SEMUS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONCAD — MA

Folbea o

Proc, Adm. {523 £ 2020

|ITEM| ESPECIFICAGAQ UND| QTD
Méascaras faciais em tecido de uso nde
profissional. De acordo com Orientacoes Gerais und | 20.000

da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria -
| ANVISA

Enderego: Praca Pres. Keanedy, s/n®, Centro
Mongiio -~ MA CEP: 65.360-000
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PREFEITLIRA MLUMNICIPAL DI

Prefeitura de Mongiio
CMNPJ /06,190,243 /0001-16
Praga Presidente Kennedy, 3/N, Centro-Mongio /MA- CEP-65360-00)

DESPACHO

Ao Departamento de Compras
Assunto: Pesquisa de Pregos

Encaminho em anexo a descrigao dos produtos/servigos solicitados
pela Secretaria Municipal de Salude para prestagdo de servigos para
confeccdo de mascaras em tecido, de carater emergencial para
enfrentamento a COVID-19, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Sadde.

Mongao - MA, 10 de junho de 2020.

o foo t6 11

Ricardo Soares de Alpieida
Secretario Municipal

Enderego: Praga Pres. Kennedy, s/im”, Centra
Mongie — MA CEP: 65.360-000
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Prefeitura de Moagio
CINPJ/06.190.243 /0001-16
Praga Presidente Keonedy, 5/N, Centro-Mongiio/ MA- CEP-G5360-000

ITEM ESPECIFICACAO UND| QTD

| Mascaras faciais em ftecido de uso nao |

| profissional. De acorde com Orientacbes Gerais f
1 da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - ung 1:20.000
ANVISA

Enderego: Praca Pres. Kennedy, v/n’, Centro
Mongiio — MA CEP: 65.360-000
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Prefeitura de Mongio
CNPJ /06,190,243 /0001-16
Praga Presidente Kennedy, 3/, Cenro-Mongdo,/ MA- CEP-653060-000

SOLICITACAQ DE COTACAQO DE PRECOS DE PRODUTOS / SERVICOS

A
Empresa:
CNPJ:
Enderego:

Prezado(s) Senhor(es),

Convidamos essa(s) empresa(s) apresentar proposta comercial, com
vistas ao fornecimento de produto(s)/servigo(s), conforme MODELO
SUGERIDO abaixo.

Ak &M P - e i LT
{Nome empresarial, nimero CNPJ e endereco completo)

A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONCAOMA

Praga Presidente Kennedy, s/n”, Bairro Centro, CEP 65 360-000, Mongio — MA

COTACAOQ DE PRECOS PRATICADOS
Em resposta a solicilagiio desse setor, encaminhamos nossa COTACAQ DE PRECOS para ofs)

item{s} abaixo relacionadois), assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros oo omissdes gue venham a ser
venficados na prepameio desta planilha,

ITEM DESCRICAO | UNID | QUANT | V.UNIT.

¥. TOTAL

i s =
VALOR TOTAL (RS) XXXX

Declaramos que 0s pregos unitinios e totais dos tens foram cotados em moeda nacional corrente (Real - R3), ja incluidos
todos os tributos (impostos e laxas), encarpos fiscais, trabalhistas, comerciais ¢ quaisquer outras despesas incidentes sobre
05 Mesmos,

() prazo de validade desta pesquisa é de 60 (sessenta), dias comidos, contados da data de assmatura,

{Cidade) - [UF) ,em_ de de 2t .
Nome ¢ assinatura do representante legal
Cln"
Cargo/fungio

Agradecemos antecipadamente pela presteza e aguardamos sua cotagao.

Enderegn: Praga Pres. Kennedy, s/in®, Centra
Mongio — MA CEP: 65.360-000
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Prefeitura de Mongdo
CNPT /06,190,243 /0001-16
Praga Presidents Keonedy, 5/N, Cento-Momgio /MA- CEP-85360-000

Moncao — MA, 12 de junho de 2020.

Atenciosamente,

Rosa de Jesgs Pereira Lima
Diretora do Departamento de Compras

Enderego: Praca Pres. Kennedy, s/'n”, Centro
Mongilio - MA CEP: 65.360-(:00
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Prefeitura de Monglo
CINE] /06190 243 /0001-16
Praga Presidente Kenoedy, 5/N, Centro-Mongaio/MA- CEP-65360-000

ITEM ESPECIFICAGAQ UND| QTD

Mascaras faciais em tecido de uso néo
1 profissional. De acordo com Orientagbes Gerais und | 20.000
da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria - :
|AN‘UISﬂ

Endereco: Praca Pres. Kennedy, s/n”, Centro
Mongfio — MA CEP: 65.360-100
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PROPOSTA
EMPRESA : PREFEITURA MUNICIPAL DE MONGAO  CNPJ/ CPF 06.190.243/0001-16
CONTATO :
E-MAIL:

EQUIPAMENTOS DE EPI'S PARA ATENDER ENFRENTAMENTO AO COVID-18
QUANT. DESCRIGCAO V. UNIT. V. TOTAL

1.0 20000

MASCARA DE TERCIDO K% 2,80 RS 56.000,00

R$ 0,00

RS 0,00

RS 0,00

RS 0,00

RS 0,00

RS 0,00

RS 0,00

RS 0,00

ALOR TOTAL R$.

29 014 879/0001-10 1—l RS 56.000,00

FLDFI DE MARIA EIRELI-ME ?—

Rug Behia, §13 - Centro £l
CEP 65.928:000 T OR DE MARA EIRELI-E

G4, 2780001- 10
Hings do Mzranhio - MA ! Pl 20
Flor de Maria Eireli - ME - Bahia, 613 - CNPJ: 22.91 /0D01-10




SALANY

Tudo posso nagueis que me fortalecs

F SANTOS & CUNHA LTDA - ME
CNPJ - 11.454.051/0001-00 - Ins. Est.;12.324.853-1
Rua da Estrela n® 588 centro Santa Luzia-MA
{98) 98824-6215 / 98430-2510

#

A
Prefeitura Municipal de Mongéo

Comissdo Permanente de Licitagdo
A/C ‘Setor de Compras

Cotacéio de Preco

ITEM| ~ DESCRICAQ | UND | QUANT| VL UNIT. | VL TOTAL
1 Mascara Dupla Face Estampada o lngu1

personalizada em matha PP 100% Poliéster

Und | 20.000 285 | B7.000,00]

VALOR TOTAL: E% 57.000,00 (Cinguenta e Sete Mil Reais)

Valor Total da Cotagdo Prego R$ 57.000,00 (Cinquenta e Sete Mil Reais)
Prazo de Entrega: 15 {Quinze) Dias Conforme a demanda
Prazo de Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias, que sera contado a partir da data da entrega da cotagdo;

Declaro de que estao incluidos no preco todos insumos e cuato que compoem , tais como as despesas

com tributos, frete , seguros e quaisquer outros que incidam direto ou indiretamente no objetivo
desta licitacio.

Santa Inés, 15 de Junho de 2020

F SANTOS HA LTDA ME

CNPJ 11. 001-00




STYLO DISTRIBUIDORA SANTA INES

S. S. B. AGUIAR EIRELI

CNPJ: 13.090.943/0001-02 - Insc. Est.; 12.351.08241
Rua Amazonas, n® 407 - Jardim Brasilia
Fone; (98) 98815-0508 - Cep: 65.301-024 - Santa Inés-MA

STYLO DISTRIBUIDORA
SANTA INES

COTACAO DE PRECO

Prezados Senhores,

5.5.B Aguiar Eireli com sede na cidade de Santa inés (MA), a Rua Amazonas, n.” 407- Jardim
Brasilia, CEP 65.301-024, inscrig&o no CNPJ/CPF sob n.° 13.090.943/0001-02, Fone/Fax: (98)3653-
2511, e-mail: ssb.aguiareireli@gmail.com, apresentamos nossa cotagio de prego para o objetivo
de malharia e IPls para municipio de Mongao .

ITEM | DESCRICAO UND | QUANT | VL UNIT. VL TOTAL
4 | Mascara Dupla FaceEstampada cf logo personalizada em malha |
| PP 100% Poliester Und | 20.000 | 3,00 £0.000,00
VALOR TOTAL: R5 60.000,00 (Sessenta Mil Reais)
Prazo de Entrega: 05 {Cinco} Dias Conforme a demanda
Prazo de Validade da Proposta: 60 (Sessenta) dias, que sera contado a partir da data da entrega da
cotagan;

«  Declaro que prestarei o servigo ou fomecerei o objeto sem dnus adicionals para a Orgdo Gerenciador ou
Participante deste Reqistro de Pregos, obedecendo aos prazos, em dias comridos, e que em caso de nao aceitagao
dos objeto farel a substituicdo sem qualquer Gnus para Administragdo Municipal

= Declaro de que estdo incluidos no preco todos insumos e custo que compdem | tals como as despesas com
tributos, frete , segquros e quaisquer cutros que incidam direto ou indiretamente no objetivo desta licitagao.

Santa Ings, 15 de Junho de 2020 \‘L

rell
CNF‘J 13 0. mmum-uz
Rep. Legal: Serlania Silva Bezerra Aguiar
ldentidade: 290111943 SSP/MA
CPF: 829.343.473-20




FREFETTURA MUNICIPAL DE
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Proe. Adm: (23 52020

Prefeitura de Mongio
CINPJ/06.190.243 /000116
Praga Presidente Kennedy, 5/N, Centro-Mongao/MA- CEP-65360-000

Ao Senhor

Ricardo Soares de Almeida
Secretério Municipal de Saude
Nesta.

DESPACHO

Em resposta a solicitagdo da Secretaria Municipal de Salde
estamos encaminhando em anexo, as pesquisas de pre¢os com seu respectivo
mapa de apuragao realizadas, objetivando a prestacdo de servigos para
confeccdo de mascaras em tecido, de cardter emergencial para
enfrentamento a COVID-19, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Sadde.

Moncao — MA, 18 de junho de 2020.

4
Rosade J Pereira Lima
Diretora do De mento de Compras

Enderegn: Praca Pres. Kennedy, s/o®, Centro
Moncho - MA CEP: 65.360-000
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“' : Proc. Adsn.: 023 £ 2020

Py PREFEITURA MUNICIPAL
_ y RAONE AT — WA

IH

Prefeitora de Mongio
CNPT/06.190.243 /0001-16
Praga Presidente Keanedy, 5/N, Centro-Moagio/MA- CEP-65360-000

JUNTADA DE DOCUMENTOS DA CONTRATADA

Junto aos autos do processo administrativo n®
023/2020/CCL/Dispensa, na modalidade Dispensa de Licitagdo n® 023/2020 a
documentacac da empresa proponente para contratagio.

Moncéo - MA, 18 de junho de 2020.

;&fcédnéuams da Al

da
Secreta uh‘lumcrpal Sailide

Endereeo: Praca Pres. Keancdy, s/n®, Centro
Mongio — MA CEP: 65.360-000
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£ ATO CONST DE EMPRESA INDIVIDUAL DE :
RESPO mﬁummmew EIRELL |
| AN ey '
- S - A w;imm:ﬁi%’| da empresa serd exercida por Cﬁm ZAVARIZE
q vedado, no edlanio, em
1§ .Hﬂ-ld:ldL.’i emmnhas ao mw' 3'social ou usmmifrv igngbes sefaem favoedequalquer ;
: dos quotistas owde tereeiros, bem come:anerar ou alienarbens imoveis da-soiedads, - gy

&' - O exercicio sacial coineidird eom o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cadw aria

i '1.1 serd claborado inventirio, baldneo pﬂtrimqgﬁul.gMnm de resultado econdmidl,
a i s gabendo ao titular os lucrgs ou perdas apuradas.
o

7« Declaro gue nﬁg.ﬁb‘ss’uu: nenhuima ouira empresa dessa modalidade registrada, .

§-A gdmmlsum declara, sob as pepas da lei, dﬁ@@" y gstar impedidasde ¢ ew{en‘;gﬂ
a udministagdio da sociedade. por lei espeeial, ou em vitt ‘condénachs eriminal,

o ou por se m;.untrar{am} sob os efeitos dela, a pena que vede, alm s i
H._,..Lcmpupan_, nenie, o acesso a cargos pliblicos; 6u por erime falimentar, de previricagdo,
= subormo, concussio, peculato, ou contra 4 c:mnamm mnm i-fﬁ:bumﬂ

hns;ﬁg&hﬁ nacionall epntra normas de defesa da concorrss I

= consumoy fé puhlm&.ﬂwa pmprmdﬁde @m&%ﬂl 1§15 0

Nesses teros, o itular flithao presente Ato Constini ‘
! elunna, ; e ' i
i

ltinga do MaranhTo/MA, 13 de juliade2015.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NENCHR RERSchL COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ Lot AchilA
22.914.67T90001-10 i
by CADASTRAL FiRteE

- HOE ENPRES AR L
! FLOR DE MARIA EIREL]

TG D ESTRICLEGIMENTE (HGHE N FANTRER) POMTE
FLOR DE MARLA ME

CODIED E DESCHIGAD DA ATHMDADE ECONEMIZA FRINCIPA.
17.31-1-00 - Fabricagio de embelagens de papel

CL‘.‘UECI £ DEES ﬁﬁﬁ;- [HAS TR OADES ECOMDMICAS SECUMDATS

22.22-6-00 - Fabricagio de embalagens de materlal plastico

14.12-6-011 - Confecgdo de pegas de vestudrio, excelo roupas intimas e as confeccionadas sob medida
14.11-B-01 - Confecgan de roupas intimas

14,13=4-02 - Confecgdo, sob medids, de roupas profissionais

14.11-8-02 - Facgaio de roupas inlimas

14,12-6-02 - Confeccan, sob medida, de pecas do vestueério, excelo roupas intimas
14,12-6-03 - Facgao de pegas do vestudrio, exceto roupas intimas

14.12-4-01 - Conleegho de roupes profissionais, excelo sob medida

14,13-4-03 « Facgdo de roupes profigsionais

14.22-3-04) - Fabricagdo de artlges do vestudrio, produzides em malharias e ticotagens, excelo meias
14.21-5-00 - Fabricagao de meias

4T .81-4-00 - Comércio vare|lsta de artigos do vestuario @ acessorios

47.56-5-0% - Comercio vargjista de artigos de cama, mesa e banho

47.82-2-01 - Comeércio varg]lsta de calgados

47.82-2-02 - Comércio varejista de artigos de viagem

47.634-02 - Comercio varejista de artigos esportives

45.43-5-02 - Comérc¢lo atacadista de bolsas, malas e artigos de viagem

18.11-3-02 - Impressao de livros, revistas e outras publicagbes pericdicas
58.18-1-00 - Edigiio de cadasires, llstes e de outros produtes grifices

’l 18.13-0-01 - Impresséo de material para use publisitiro

CODIEEE DESORIGED DA MAILHELA JURIDICA
#30.5 - Empresa Individual de Fesponsabilidade Limilada (de Natureza Empresdr

LOGRADDURD | HUMER COMPLIMINTD

A BAHIA | 613 R

GEF DARRDISTRITT MJHICIFG JF
65.539-000 CENTRC ITINGA DO MARANHAD MA
FHREREROELETALNICO TELEFONE
JUNIDACONTABILIDADEZHOTMAIL.COMER (99} 9105-6633

ERTE FEDERATVD REBFONGAVEL (EFR)

Lt

BITLAGAD CACVSTTRAL | [GorannsmosGhn CAnASTRAL
ATIVA 23072015

"M TT DE SITUAG A CADASTHA

BITUACAD ESFECEL

AR

e T

| DATA LA SITUAGAD EEFECIAL

Aprovado pela Instrugio Mormativa RFB n* 1.683, de 27 de dezembro de 2018,

Emilide no dia 07/05/2020 45 16:55:15 (data & hora de Brasilia). Pagina: 1/2

Lwal2 07052020 16:55

el e e Es e R - . |
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

N0 DE BEEREG COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAQ | DA CE ERIUEA
22.814.579/0001-10 720
MaTHiZ - CADASTRAL |23 e

WA= EMFRESAAIA
FLOR DE MARIA EIRELI

| COLIGT ECERGAIGAD G2 ATIDADER ZLONCRICAS EZ0UNDARLAE

1 82 99-T-89 - Outras atividades de servigos prestados princlpalments 4% empresas ndo especiiicadas anteriormenie _,

CODIE0 E CLSCRIGED DA NATUREEN JURIDIGA

230.5- Empresa Individual de Aesponsabilidade Limilada (de Natureza Empresan

LEAGRODCURD NJWERD: COMPLEMENTD
R BAHIA 513 ‘ nrnraer
Lt
CER EARRCTISTRITD | | VURCPIC -
65.935-000 GENTRO . ITINGA DO MARANHAD MA
|_E|'\||:|EF!E¢DE‘_ETH¢NIEU TELEFUNE
JUHIORCONTABILIDADEGHOTMAILCOM.BR (&8) B105-6633

ENTE FECLAATIVG ASEFOMEME . (EFR;

wknd

CATA DA STTJADAD CaDAETRAL

| E30TZ0S

BT AD CADAETRAL
ATIVA
WOTIVG DE BITUACAD SADASTRA
\jl-u.-'»‘;k} ESPEGIAL |'.m-.~.na- STUAGAC ESPECIAL
CTETE e LT R L]

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 07/05/2020 a5 16:55:15 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 2/2

O7/05/2020 16:33




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FLOR DE MARIA EIRELI
CNPJ: 22.914.875/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Macional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € cerfificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administracdos pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigies em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administrag8o direta a ele vinculados. Refere-se a situaglo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n” 8,212, de 24 de julho de 1991,

A aceitaglo desta certido esta condicionada a verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br= ou <http:/Awww.pgfn.gov.br=.,

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Canjunta RFB/PGFN n” 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 23:39:40 do dia 30/04/2020 <hora e data de Braslilia=.

Walida até 27/10/2020.

Cédigo de controle da certiddo: DA2A.991B.6AB9.945E

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CA|Xa ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  22.914.87%/0001-10
Razao
Social:
Endereco: RUA BAHLA DO0G13 / CENTRO / ITINGA DO MARANHAGC / MA / 65939-000

FLOR DE MARIA EIRELI ME

A Caixa Econ@mica Federal, no uso da atribuigdo gue lhe confere o Art
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificade ndo servira de prova contra cobranca de
gualsquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:22/03/2020 a 13/07/2020

Certificacdo Namerg: 2020032203401 777249928
Informacéo obtida em 27/04/2020 14:53:58

A utllizagdo deste Certificade para os fins previstos em Lei esta
condiciopnada a werificagdo de autenticidade no. site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1wl AT4F2020 14:54




POLER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FLOR DE MARIA EIRELI (MATRIZ B FILIAIS)

CNPJ: 22,914.878/0001-10

Certidic n®: 99BE345/2020

Expedigdc: 27/04/2020, ds 14:50:56

Validade: 23/10/2020 - 180 (cento & oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que FLOR DE MARIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a)
no CNBJ sckb o n® 22.914,879/0001-10, NEO CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. €42-A da Conscolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Leili n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior dc
Trabalho, de 24 de agostoc de 2011,

0Os dadog constantes desta Certiddc s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dols) dias
anteriores & data da Bsua expesdigdoc.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relagso
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certidic condiciconz-se a wverificagio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrics & identificagfo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto &s cbrigagfes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgadec ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidriocs, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministéric Pdblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdoc Prévia.

Deyeddas e augeprdes: ondtecec.jus.br




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 035094/20 Data da 29/04/2020 11:31:23

Inscrigdo Estadual: 124710700 CPF/CNPJ:22914878000110

Razédo Social: FLOR DE MARIA EIRELI

Enderego: RUA BAHIA, 613 CEP: 65939000

Telefone: (99)91056633 Municipio: ITINGA DO MARANHAO

UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.798, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam debitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 4 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certid&@o: 120 (cento e vinte) dias mais 30 (noventa) dias conforme medida provisdria N.°

308/2020. Data de validade : 25/11/2020.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz. ma.gov.br/, clicando no item "Certid8es" e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 29/04/2020 11:31:23



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

Inscrigéo Estadual: 124710700 CPF/CNPJ:22914879000110

Razdo Social: FLOR DE MARIA EIRELI

Endereco: RUA BAHIA, 613 CEP: 65939000

Telefone: (99)51056633 Municiplo: ITINGA DO MARANHAD UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2,231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bemn como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidéo: 120 (cento e vinte) dias: 25/08/2020,

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "CertidBes" e em seguida em "Validagao de Certid8o Negativa
de Divida Ativa",

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

|
|
|
I
|
I
|
N° Certidao: 020104/20 Data da 27/04/2020 14:49:16
Data Impressdo: 27/04/2020 14:49:16



ESTADO DO MARANHAD. .
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAD
BECRETARIA DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS

I Certificamos que, revendo os arquivos fiscals competentes referentes aos exercicios
atual, NAQ EXISTEM pendéncias de natureza tributéria e néo tributaria em nome do requers
expedimos a presente Certid&o com prazo, na forma da, ressalvando o direito da Fezenda Pt
de Inscraver e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venha & serapurados.,

&
Caddstra: 000021138 Inscrigio Murigipal: 000021138
Conribiiints: ¢ FLOR DEMARIA EIREL| JME ‘GPFICNPJ:  22914879000110
‘Home Fantasls:  FLOR DE MARIA
Endérego: RUA BAHIA, 613 ' Complem:
Balra: GENTRO EEP: 85238000
Cidade; ITINGA DO WARANHAQ - A
Inscriggio Est.: Data.de Abertura: 23/07/2016  Data de Encerraments: 0
— Atividadsfs) CNAE
Fabrieaglio de smbalagens de pagps!
Confecglo de pegas do vestudrio, excelo roupas iAlimas e as confacsionadas sob medida
Lonfeccso de roupas intimas :
Confesgao, sob medide, d&Toupas profissionsis
Fac¢apdesoupas (ntimas
Facgao de piges do veatuario, sxesteToupas inimas
Facg#o de roupas profissionai’
Fabricacho de melag n,
Coméroio varejlsta de arfigas do vestudfo e acessirics R
s TL'r ﬁﬁ%mﬁ“l * M alidedes 28ierz0z0 Usugiio; JEDIEL
sro/Controle da Certiddo: 58D04470DC3ADIDT




gtual, cerificamos que rienhum dek

expedimos & presente Garid&o com p
de ingcrever e cabrar débitos ainda nfo re

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANH;

SECRETARIA DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

CERTIDAO NEGATIVA DE INSCRIGAO EM DIVIDA ATIVA

Certificamos que, revendo 08 arquivos fisGais competentes referentes ans exercicios anterioresie
: : DA ATIVA em nome do requerente; pelo g
, Na forma dé selvando o direito da Fazenda Pdﬂiﬁﬂunhipﬁ
trados ou que venham a ser apuratios.

&
o
) L4
Cadastro: 000021138 Inscrigan Municipal: 000021138
Contribuinte: / FLOR DE MARIA EIRELI -ME BRFICNP.:
Momie Fantasia: FLOR DE MARIA
Endériign: RUA BAHIA, 613 7 ' Complen:
Biro: CENTRO" . CEP; 55933000
Cidade: ITINGA DO MARANHAO - m
Insetigho Est.: Data defberfifa: 23/07/2015  Datade:Encerramenta; 0
— Alividade(s) CNAE —
Fabricagio de embalagans de papsl

Confacglo de pepas do vesludrio, excelo roupas intimss & s torfeccionadas sobemedida

‘Confagglode roupas intimas

Qonfecéio; sabmedids, de roupss profissionais
Fadglio de rmoupas Intimas

‘Facgdo de pagas do vestudrlo, exgato roupss intimas

Facgao deoupas profiesionsls’
Fabricagla de meias
Gmw artiges do wmﬁ;{uuammrns =

Lisuérlo: SIRERI




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANMAO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO TRIBUTARIA
CNPJ: 01614537000104

ALVARA m: LﬁCALIchQ E FUNCIONAMNTO
! N°doAlvara: 331/2020 Examiclnf:» 2020
_Inac.r:_lgio Municipsl; 000021138 '\raj_rdade:‘“ 31@&2{3
| Confribuinte: FLOR DEMARIA EIRELI -ME
Nomi Fantasla: FLOR DE MARIA
| GBFICNPJ:  22914875000110 RG/insergao Estadual: 124710700
Enderego:  RUABAHIA;§13 - CENTRO "

- CEP: 85939000 Complemento:
Ativit

de -mh.nlnqpﬂ.a de papal AL e
W““wdﬂ wBstid, Smeln tolpss Thiimas © as confeslonadas sob madida
Confecedc de upas fHmas
Corfitsse, b medida, ¢e roupas profssionais

‘Faog#b de rouas intimas :
Facoio dé pegas db-vestuiria astets roupas Intias
Facpeo de ioupas proissicial
Fabifeacho da melas
Comaresuginelists oz artigss do vesiuric » acessénos
Gomersio varsiista g ariges de cana, mesa & banno

Comério gt otadcs

———"=Horirio de Fancionamente: =
‘Domingo

mmﬁ%ﬁ'ﬁ«s Das: 0 At 0

Insc. Imobiliafie:

Pelo documento de arregadagao datado de 2010472020 roferents & Taxas de Lice

Fiscal para Locallzaglo de sewestabelecimento durants o exercicio acimareféri

Bata de Absrtyra:
[ 23/0712015 7

i

+




FLOR DE MARIA EIRELI - EPP
Rua Bahia, n°, 613, Bairro: Centro, Itinga Do Maranh@c/MA, CEP: 65.939-000

T B B M D D E A B E R T U B K

CONTEM ESTE CONJTN TG DE FORMULARIOE 14 (QUATORZIE} FOLHAS HUMERADAS
MECANICAMENTE DE 1 (UM) A 1£ (QUATOREZE), E SERVIRA DE LIVED DIARIC GSERAL NUM. 1 (UM} DA
EMFRZZA FLOR DE MARIA EIRELI - EPF, FTRMA LESTABELECICAR & RUA BRHIA, NK°. E13, CENTRO,
WESTA CIDRDE DO ITINGA DO MARANHEC/MA, CEP: 22233-0070, BRESISTIRADA WA JUNTR COMERCIAL
E0E © NIRE NUM. 21600026458, FPOR DESFRCHD EM 23/07/2015, NO CALASTRO NACIONAL DE
PESBORS JURIDICAS DO MINISTERTQ DA FRAZENCA (C.N.P.J.)22.914,.878/0001-10 E INSCRTTO
KA SECRETARIA ZS5TADUAL S0 O NUM. 12.471.070-0,

COMEDEME DETERMINA A INSTRUCAC WHORMATIVA 102 DE 25/04 /2006 Do M -
CECLARAMOE OUE O ZFRESENTE LIVRO EZNCOHTRA-SE TOTALMENTE ESCRITURADD, DE ACORDO COM A
COCUMEWTACAD QUE NUS POl APRESENTADA, CONTASILIZADA T CEVOLVIDA.

U PAESERTE VAL ARZATIX0 ASSINADD PELD CONTADCRIA) KESPONSAVEL, & SRs, FRANCISOO
SRNTOZ DA S1LVA REGISTRRDE WQ O.E,.U, S0B O NUM., MA: 013478/0-3 T-P2&, BEGISIRADG(A) NO
CoEsF. B0B DoNUM. 035.79%8.003-21.

ITINGA CO MAHAMHAG/MA, 01 DE JANEIRC DE 2013,

CAMILA ZAVRARIRE CURERTIHO
CPFy 0L18.24%,593-03
Titular

FRANCISCO SANTCS DA SILVA CONTADOR(A}
CRC: MA: {13478/0-3 T-PR CPF: [35,798.803-21

CNPJ N°. 22.914.878/0001-10 NIRE N°. 21800028458 INSC. ESTADUAL N°. 12.471.070-0

1deB




FLOR DE MARIA

FLOR DE MARIA EIRELI - EFP

Rua Bahia, n?, 613, Bairro: Centro, ltinga Do Maranh3o/MA, CEP: 65.939.000
CNPJ N°. 22.914.875/0001-10 NIRE N°. 21600026458 INSC. ESTADUAL N°. 12.471.070-0

BALANCO PATRIMONIAL REALIZADC EM 31/12/2019.

ATIVO
ATIVD CIRCULANTE
DISPONIVEL
Caixa G.399,46
Boo of Movimento 21,123, 18 2T 222,65 bR BT 47 g
ESTCQURE
Merc. Em Estogue 112,049, 14 112.049,14 112.0D489, 14
ATIVDO PERMANENTE
IMOBILIZADG
Instalactes 120, 199,23
Mow. Utensilios £5.500, 00
(—)Depreciacac (3. 5E0, 00 1580.119,23 16119, 23
Total do Ativo >>>>>>>> 299,.391,02
Itinga do Maranhdeo(MAa) 31 de dezembro de 201%.
FLOR- DE MARIA EIRELI -EFPE FEANCISCD SANTOS DA SILVA
Camila Zavarize Cuperting CRC-MA: 013478/0-3 T-FA

Titular CPF: 03%5.798.603-21




PASSIVC CIRCULENTE
FORNECEDCORES
Dupl a Pagar
CBRIGACOES
ICMS
DAS
INSS
FGTS
PATRIMONIC LIQUIDO
CAPITAL
Capita. Scocial
RESERVAS DE LUCROS
Luz.Exercicio

Total do

CNPJ N°, 22.814.875/0001-10

FLOR DE MARIA

FLOR DE MARIA EIRELI - EFP

BALANCO PATRIMONIAL REALIZADO EM 31/12/2019.

PASSESEIVO

Ativo >>5>>>33>>

FLOR LE MARIA EIRELI -FPP

Camils Zavdarize

Titular

Cupertine

12,050,235

4,447,680

BO.000, 00

Rusa Bahia, n°, 613, Bairro: Centro, Itinga Do Maranh&o/MA, CEP: 65.938-000

NIRE N°. 21600026458 INSC. ESTADUAL N°. 12.471.070-0

12.050,25

4,447,860

g0.0oc,00

202,893, 17

299.391,02

Itinga do Maranhac(MA} 31 de dezembro de 2018,

FRERMCISZCO SANTOS

CRC—M~:

DA SILVA
012478/0-3"T-PR
035,798, 003~-21




Padina 4 de b

FLOR DE MARIA EIREL! - EPP
Rua Bahia, n®, 613, Bairro: Centro, Itinga Do Maranh&o/MA, CEP: 65.933-000

CNPJ N°. 22.914.8706/0001-10

NIRE N°. 21600026458

INSC. ESTADUAL N°. 12.471.070-0

DEMDNSTRAQED DO RESULTADO DO EXERCICIO

(+) VENDAS DE MERCADORIAS/PRODUTOS
(—) DEDUGOES DE VENDAS
I1CMS 3.902,64
DAS 36.%61,80
(=) RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA
(=) CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS

(+)Estogue Inicial 14.731,10
(+)Compras 314.037,49
(+)Fretes 6,280, 75
(—1Est.Final 0 0 1
{=}) LUCRO BRUTO DO EXERCICIO
[-) DESP ADMINISTRATIVAS
Honordariocs 2.400, 00
TRIBUTARIAS
Alvara 27%,00
GERAIS
Mat . De Consumo B.366,09
Combustiveals 3578, 80
Salérios 63.073,.E1
13=, salaric 5.821,67
Energia 3,874,580
Agua 375,00
Férias 10.736,05
FGaTE 6,643,720
THES 5.863,56

(=) LUCRC LIQUIDC DO EXERCICIO

575.769,69

40,864, 44 40. 864,44
534.905,25

223.000,20 223.000, 20
311.505,05

2.400,00 2,400, 00
275,00 273,00
10&.332, B8 106.332,88
202.893,17

Concordamos com a exatidac

respectivas DEMONSTRAGCAC DO RESULTADO DO EXERCICIO,

dezembreo de 2015.

presente BALANCC PATRIMONIAL, =&

realizade em 21 de

Itinga do Maranhac(MA) 31 de dezembreo de 2015,

LOR DE MARIA EIRELI —-EFP
amila Zavarize Cuperbino
Titulazr

E
~
L

FRANCISCD SANTOS DA SILVA
CRC-Ma: 013478B/0-3 T-BA
CPF: 035.798.603-21




EdeB

FLOR DE MARIA
FLOR DE MARIA EIREL! - EPP
Rua Bahia, n°. 613, Bairro: Centro, Itinga Do Maranhao/MA, CEP: 65.939-000
CNPJ N°. 22.914.879/0001-10  NIRE N°. 21600026458 INSC. ESTADUAL N°. 12.471.070-0

T E R M O D E ENCERRAMENT O

CCNTEZM ESTE COMJUNTC DE FORMULARIDS 14 (QUATORZE) FOLEAS NUMERRDAS MECANICEMENTE
DE 1 (UM} A 14 (QUATORZE), E SERVIU DE LIVED DIARIO GERAL NUM. 1(UM) E SE DESTINGU 2
FINS CONSTANISES DO IERMO OE RSERTURRE.

CONFORME DETERMINA A INSTRUSAD NORMATIVA 10Z DB 20/04/2008 oo NGB C
UEUL&RHEUE_GUE o PRESENTE LIVRD ENCONIRA-SE TOTALMENIE ESCRITURRDD, LDE ACOEDE COM A
DOCUMENTACAC QUE WGS FOI APRESENTALCA.

ITI¥NEZE DO MARRNHED/ML, 31 DE CEZEMBRC DE Z019.

CAMILA ZAVARIZE CUPERTING
CES: 018, 249.553-03

Titular

TRANCISCO SRNTOS BR SILVA CONTADORLA)
CRC: MA: D134978/0-3 T-PAR CPP: 035.798,603-21




MINISTERIO DA ECONOMIA PAgina 6 de 6
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestao e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital

Departamento Macional de Registro Empresarial e Integracio

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa FLOR DE MARIA EIRELI - EPP consta assinado digitalmente por:

01824959303 CAMILA ZAVARIZE CUPERTINO

03579860321 FRANCISCO SANTOS DA SILVA

CERTIFICO O REGISTRG EM 2%/04/2020 05:00 50B N° 20200301845,
FROTOCOLO: 200301845 DE 28/04/2020. CSDIGD DE VERIFICACAD:
13002663704, NIRE: 21600026456,

FLOW DE MARIA EIRELI - EFF

Lilian Therepa Reodriguss Mendonga

JUCEMA SRCRETARTA-GERAL

gho Lofg, zm/0:/2020
www, gupresafacil.ma.gov.br

& walidede deate docunento, se inpresss, Eica aujelbc 4 comprovasdo de sua aurentinoidade nod respectiv0e portals,
irfcomanda aeur ceaprecbivos cidigor de werificagaoc.




— L agsncia Nacionat
—'sl.-,.-/ de Vigilancia Sanitaria

ORIENTACOES GERAIS — Méscaras faciais de uso no
~ profissional

Brasilia, 03 de abril de 2020

<=l Agéncia Nacional
—j=y— de Vigilancia Sanitiria

T =Xy -
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INTRODUGCAO

Sob a emergéncia de saude publica internacional relacionada ao virus SARS-CoV-2, causador da Covid
19, a Anvisa estabeleceu diversas medidas excepcionais e temporarias visando facilitar o acesso pela populacdo
a produtos auxiliares na prevengdo do contagio, e avaliadas do ponto de vista da relagdo risco - beneficio como
favoraveis aos pacientes e a populagdo em geral.

O coronavirus pode ser espalhado por goticulas suspensas no ar guando pessoas infectadas
conversam, tossem ou espirram. Essas goticulas podem ter sua formacgdo diminuida pelo uso de mascaras ndo

profissionais. Estas mascaras atuam como barreiras fisicas, diminuindo a exposicio e o risco de infeccdo para a
populagdo em geral.

Importante destacar que as mascaras profissionais (material médico cirtrgico industrializado) devem
ter seu uso dedicado e exclusivo aos profissionais de salde e pacientes contaminados, onde as mascaras nio
profissionais ndo tem utilidade,

A Anvisa, com a finalidade de promover e apoiar as agfies para a salde publica, elaborou estas
orientacfes sobre mascaras faciais para uso ndo profissional.

O efeito protetor por mdscaras é criado por meio da combinagio do potencial de blogueio da
transmissao das goticulas, do ajuste e do vazamento de ar relacionado & mascara, e do grau de aderéncia ao
uso e descarte adequados da mascara transmitida também para leigos, incluindo criancas, apesar do ajuste
imperfeito e da adesdo imperfeita,

Assim, mascaras faciais ndo-hospitalares ndo fornecem total protecdo contra infecgdes, mas reduzem
sua incidencia. Especialistas apontam que mesmo pequenas medidas para reduzir transmissdes tém grande
impacto na atual pandemia, especialmente quando combinadas com medidas preventivas adicionais, que SAQ
ABSOLUTAMENTE NECESSARIAS, como higienizar as mios e adotar as medidas de higiene respiratoria/etiqueta
da tosse: se tossir ou espirrar, cobrir o nariz e a boca com cotovelo flexionado ou lengo de papel; utilizar lenco
de papel descartavel para higiene nasal (descartar imediatamente apds o uso e realizar a higiene das maos):

evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca e realizar a higiene das mios com dgua e sabonete ou preparacio
alcodlica a 70%.

As mascaras de pano feitos com itens domésticos ou feitos em casa com materiais comuns e de baixo
custo podem ser usados como uma medida voluntaria adicional de saide publica.

As mascaras de uso ndo profissional ndo sdo méascaras cirlrgicas ou respiradores N-95, Esses sio
suprimentos essenciais que devem continuar reservados para os profissionais de salde e outros socarristas,
conforme recomendado nas orientacdes atuais do Ministério da Saude.

-'_i"'-,l— Agancia Nacional
—'-:.I_—'de Vigilancia Sanithria

DRIENTACOFS GERAIS — Mascaras faclais de usa ndo prafissicnal
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A mascara deve ser feita nas medidas corretas, devendo cobrir totalmente a boca e nariz, sem deixar

espacos nas laterais. Também & importante que a mascara seja utilizada corretamente, ndo devendo ser
manipulada durante o uso e deve-se lavar as maos antes de sua colocagio e apds sua retirada.

Seguindo as recomendacbes a seguir, as mascaras faciais de uso ndo profissional podem ser

produzidas em casa, adquiridas no comércio ou diretamente das artesas.

Usar uma mdscara pode ser “uma medido adicional de protecéio para quem precisa sair”, disse

Antonio Barra Torres, Diretor Presidente- substituto da Anvisa, é mais uma agdio gue o cidaddo pode fazer,

além das demuois medidas preventivas.

INDICACAOQ/PUBLICO ALVO
Qualguer pessoa pode fazer uso de mascaras faciais de uso ndo profissional, inclusive criangas e pessoas
debilitadas, desde que respeitadas a tolerdncia, o ajuste e a higiene do material. Recomenda o uso em

locais publicos (por exemplo, supermercados, farmacia e no transporte publico).

O profissional de saude também podera indicar a utilizacdo da mascara nao profissional nas condices
de exposicdo que ele indicar como adequada.

Quatro regras basicas devem ser seguidas:

a. amascara é de uso individual e ndo deve ser compartilhada;

b, deve-se destinar o material profissional (mascaras cirlirgicas e do tipo N95 ou equivalente) para os
devidos interessados: pacientes com a COVID-19, profissionais de satde e outros profissionais de

linha de frente em contato préximo e prolongado com passiveis fontes de contagio;

¢. as medidas de higiene e a limpeza das mascaras ndo profissionais em tecido e a eliminacio periodica
das descartaveis sdo acfes importantes de combate 3 transmissdo da infeccdo; e

d. fazer a adequada higienizacdo das mdos com agua e sabonete ou com preparacdo alcodlica a 70%.

IMPORTANTE: mesrmo de mascara, mantenha distancia de mais de 1 [um) metro de outra pessoa.
CONTRA-INDICAGAO

As mascaras faciais de uso nao profissional ndo devem ser utilizadas pelos:
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profissionais de satde durante a sua atuagio;

pacientes contaminados ou suspeitos (com sintomas);

pessoas gue cuidam de paciente contaminados;

criangas menores de 2 anos, em pessoas com problemas respiratérios ou inconscientes,
incapacitadas ou incapazes de remover a mascara sem assisténcia;

e. demais pessoas contraindicados pelo profissional de satde,

a0 oo W

Sigam as orientagdes da NOTA TECNICA GVIMS/GGTES/ANVISA N2 04/2020 - ORIENTACOES PARA
SERVICOS DE SAUDE: MEDIDAS DE PREVENCAO E CONTROLE QUE DEVEM SER ADOTADAS DURANTE A
ASSISTENCIA AOS CASOS SUSPEITOS OU CONFIRMADOS DE INFECCAO PELO NOVO
CORONAVIRUS({SARS-CoV-2).

http://portal anvisa.gov.br/documents/33852/2 71858/ Nota+T%C3%AIcnica+n+04-2020+GVIMS-
GGTES-ANVISA/ah5S9B660-3ded-4f14-Be6f-b9341c196b28

V- TIPOS DE TECIDOS

~
' Para fins de ampliar o acesso é importante que a mascara tenha baixo custo.
Recomenda-se, preferencialmente, a utilizagio de tecidos que contenham algodao em sua composicdo bem
como tecidos sintétices apropriados, como agueles definidos na "PR 1002 Pratica Recomendada ABNT para
mascaras de uso ndo profissional” e ANFNOR SPEC $76-001. Devem ser evitados os tecidos com petencial
de causar irritagdo ou alergia na pele, e gue ndo propiciem boas condigges de conforto ao usuario.
Informacdes quanto a composicio dos tecidos:
a. 100% Algoddo- caracteristicas finais quanto a gramatura:
I~ 90a110 (p/ ex, usadas comumente para fazer lencdis de meia malha 100% algoddo);
ll- 120 a 130 (p/ ex, usadas comumente para fazer forro para lingerie); e
Ill- 160 a 210 (p/ ex, usada para fabricagio de camisetas).
™
b. Misturas - composicdo
- 90 % algoddo com 10 % elastano:
Il- 92 % algoddo com 8 % elastano:
Ill- 96% algoddo com 4 % elastano.
Para a produgdo de mascaras faciais ndo profissionais pode ser utilizado Tecido NioTecido sintético, desde
que o fabricante garanta que o tecido ndo causa alergia, e seja adequado para uso humano. Quanto a
gramatura de tal tecido, recomenda-se gramatura de 20 - 40 g/m? E recomenddvel gue o produto
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manufaturado tenha 2 camadas: uma camada de tecido ndo impermeavel na parte frontal, tecido respirdvel

no meio e um tecido de algoddo na parte em contato com a superficie do rosto.

PROCEDIMENTOS DE PRODUCAQ

Na internet ha inimeros videos/tutorials ensinando como a populagdo pode fazer mascaras, inclusive
modelos e moldes que podem ser baixados gratuitamente. Ha orientagdes passo-a-passo de como fazer
mdscaras para pacientes, por exemplo, em tratamento quimioterapico, que podem ser utilizadas para a
pandemia da COVID-19.

A Rede SENAI de inovacdo também vem contribuindo com publicagdes de instrugbes para fabricar
mascaras faciais. Neste contexto, incentivamos utilizar as orientagdes no portal da industria.

Recomendamos fazer um molde em papel de forma no qual o tamanho da mascara permita cobrir a
boca e nariz, e seguir as orlentagdes de higiene durante a confec¢io e uso das mascaras faciais. Limpe
as superficies de trabalha com um produto para desinfecgdo, como preparagdo alcoolica a 70% ou
hipoclorito de sédio a 1%. Apos a confecgdo da mascara de pano € importante gue a mesma seja lavada
com dgua e sabdo e passada com o ferro quente. Para minimizar os riscos de alergias, nao use Essencias
ou perfumes.

Para as mascaras faciais para uso ndo profissional que serdo comercializadas, os fabricantes devem
atender aos requisitos de qualidade do tecido, determinagdo de forma qualitativa, da irritabilidade
dérmica {primaria e cumulativa) provocada pelo tecido, bem como as medidas padronizadas para o
tamanho das mascaras. Neste sentido, referimos a utilizacio das normas da ABNT - Associagdo Brasileira
de Normas Técnicas.

O design da mascara facial deve ser confortavel e eficiente: deve estar bem adaptada ao rosto, para que
se evite sua recolocagdo toda hora, lembrando que seu uso € por um periodo de poucas horas, em

situaces de saida da residéncia, e sempre se respeitando a distancias entre as pessoas preconizado
pelo Ministério da Satde ou Organizacdo Mundial da Sadde.

FORMA DE USO

l.‘
E recomendavel que cada pessoa tenha entorno de 5 (cinco) mascaras de uso individual \ @
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Antes de colocar a méscara no rosto deve-se:

d.

(@

VIl- ADVERTENCIAS

_-! L— Agdncia Nacional

—| e Vigltancla Sanitdria
1

assegurar que a mascara esta em condigGes de uso (limpa e sem rupturas);

fazer a adequada higienizac3o da mdo com dgua e sabonete ou com preparacdo alcodlica a 70%/
(cubra todas as superficies de suas mdos e esfregue-as juntas até que se sintam secas);

tomar cuidado para ndo tocar na mascara, se tocar a mascara, deve executar imediatamente a
higiene das maos;

cobrir totalmente a boca e nariz, sem deixar espagos nas laterais;
manter o conforto e espaco para a respiracio; 1

evitar uso de batom ou outra maquiagem ou base durante o uso da mascara.

nao utilizar a mascara por longo tempo (maximo de 3 horas);

trocar apds esse periodo e sempre que tiver imida, com sujeira aparente, danificada ou se
houver dificuldade para respirar;

higienizar as méos com dgua e sabonete ou preparagio alcodlica a 70% ao chegar em casa;
retire a mascara e cologue para lavar;
repita os procedimentos de higienizacdo das maos apds a retirada da mdscara; e

nao compartilhe a sua méascara, ainda gue ela esteja lavada,
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Vill-  LIMPEZA

Ao contrario das mdscaras descartdveis, as mascaras de tecido podem ser lavadas e reutilizadas
regularmente, entretanto, recomenda-se evitar mais que 30 (trinta) lavagens.

a. a mascara deve ser lavada separadamente de outras roupas;

b. lavar previamente com dgua corrente e sab3o neutro;

c. deixar de molho em uma solucdo de dgua com dgua sanitaria* ou outro desinfetante equivalente de
20 a 30 minutos;

d. enxaguar bem em agua corrente, para remover gualquer residuo de desinfetante;

e. evite torcer a mascara com forca e deixe-a secar;

™ f. passar com ferro quente;

' g. garantir que a mascara ndo apresenta danos (menos ajuste, deformacdo, desgaste, etc.), ou vocé
precisara substitui-la;

h. guardar em um recipiente fechado.

* Para preparar uma solugiio de dgua sanitéria ( 2,5%) com dgua, por exemplo, vocé pode diluir de 2
colheres de sopa de agua sanitaria em 1 litro de agua.

Caso vocé possua maquina de lavar, pode programar o ciclo completo de lavagem (lavagem, enxague,
secagem) de pelo menos 30 minutos com uma temperatura de lavagem de 602C,

IX- DESCARTE

ﬂ Descarte a mascara a de pano ao observar perda de elasticidade das hastes de fixac3o, ou deformidade
N no tecido gue possam causar prejuizos a barreira.
As mascaras de TNT ndo podem ser lavadas, devem ser descartaveis apds o uso.

Para removeé-la, manuseie o eldstico ao redor das orelhas, ndo toque ndo a parte frontal da mascara e
jogue fora imediatamente em um saco papel ou pléstico fechado ou em uma lixeira com tampa.

Evite tocar a superficie do saco de papel ou plastico apos o descarte da mascara, ndo togue no rosto ou
em superficie, lave imediatamente as maos com agua e sabonete novamente ou proceda a higienizacio
com preparacdo alcodlica a 70%
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A- MEDIDAS PREVENTIVAS

O uso de mascara ndo reduz ou substitui a necessidade das medidas de higiene preconizadas e a
manutencido do distanciamento de mais de 1 (um) metro entre as pessoas.

Importante que todas as pessoas, sigam:

1]

as medidas de higiene ja estudadas e estabelecidas;

limpe as maos frequentemente; lave as mios com agua e sabonete por pelo menos 20 segundaos,

especialmente depois de estarem urn local plblico ou depois de assoar o nariz, tossir ou espirrar.

Se agua e sabonete ndo estiverem prontamente disponiveis, use uma preparacdo alcodlica a

ﬂ 70%, cubra todas as superficies de suas maos e esfregue-as juntas até que se sintam secas;

' c. evite tocar nos olhos, nariz e boca;
limpe e desinfete as superficies frequentemente tocadas diariamente - mesas, macanetas,
interruptores de luz, bancadas, mesas, telefones, teclados, banheiros, torneiras, pias, etc. 5e as
superficies estiverem sujas, limpe-as com detergente ou sabdo e dgua antes da desinfeccéo; e
para desinfetar, use produtos domeésticos comuns registrados na Anvisa e apropriados para a
superficie;

e. sigaas normas do Ministério da Saude divulgadas no site: hitps://coronavirus.saude.gav, br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONCAD - MA

Fotha n®

Proc. Adm,, 023 £ 2020

Prefeitura de Mongio
CNP] /06190243 /0001-16
Praga Presidente Kenmedy, 5/N, Centro-Mongao/MA- CEP-65360-000

JUSTIFICATIVA DE hQLIl_SIGﬁOISEHVIGD CONTRATAGAO DE EMPRESA
VIA COMPRA/PRESTACAO DE SERVICO DISPENSA DE LICITAGAO - DL

CONSIDERANDO que a Organizagdo Mundial da Saude — OMS declarou em
11 de marco do corrente a elevagdo do estado da contaminacéo para
pandemia em mais de 115 paises do COVID-2019, que infelizmente & uma
doenga que assolou 0 mundo e tém desencadeado numeros assustadores de
infectados e de falecimentos;

CONSIDERANDO que o COVID-2019 causa doenca respiratoria em quadro
que pode variar de leve a moderado, semelhante a uma gripe, mas que alguns
casos podem ser mais graves, como a ocorréncia de sindrome respiratoria
aguda grave e complicaches e, em casos extremos, pode levar a 6bito;

CONSIDERANDO que a rede municipal de satide deve implementar planos de
contingéncia a partir dos protocolos orientados pelo Ministério da Saude e pela
OMS, devendo estar preparada para prevenir a infeccéo e ao mesmo tempo
para receber eventualmente os casos graves da doenca, necessitando da
contratagio de servicos e compra de material e insumos em carater
emergencial;

CONSIDERANDO que o art. 37 da Constituicdo Federal de 1988, inciso XXI,
admite a contratacio de obras, servicos, compras e alienagbes com ressalvas
em casos especificados na legislacao;

CONSIDERANDO que em situacdes que demandam uma agao rapida e eficaz
por parte da administracdo plblica, a Lei n® 8.666/1993 permite ao gestor a
contratago direta de bens e servicos sem a necessidade de prévio
procedimento licitatério (artigo 24, inciso IV);

CONSIDERANDO a Lei Federal n® 13.879/2020 que dispds sobre as medidas
de enfrentamento da emergéncia de saude publica decorrente do COVID-19,
bem como a Medida Proviséria n® 926/2020, que altera a Lei Federal n®
13.979/2020, dispondo sobre procedimentos para aquisicéo de bens, servigos
e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia;

Enderego: Praca Pres. Kennedy, sfn”, Centro
Maongio — MA CEFP: 65.360-006G



PREFFITURA MUNICIPAL DE
MONGAD — MA

Faolha n'"

Proc, Adm,; 023 / 2000

Prefeitura de Mongin
CNPJ /06,190,243 /0001-16
Praga Presidente Kennedy, 5/, Centro-Mongio/MA- CEP-653a0-000

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n® 35.6771 de 21 de margo de 2020,
alterado pelo Decreto n® 35.731 de 11 de abril de 2020, que declara situagao
de emergéncia em todo o territorio maranhense, para prevengac e
enfrentamento a COVID-19;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n® 07, de 03 de abril de 2020, que
declara situagio de Estado de Emergéncia em todo o territorio do municipio de
Moncdo - MA, para prevengdo a COVID-19 (Novo Coronavirus), prorrogado e
alterado pelo Decreto Municipal n° 010, de 20 de abril de 2020,

Justifica-se a Dispensa de Licitagdo Diante desse cenario de verdadeiro
caos em que 0s casos vém aumentando de forma gradativa e preocupante,
faz-se necessaria urgentemente a prestacao de servigos para confecgéo de
méscaras em tecido, de carater emergencial para enfrentamento a COVID-
19, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude, a
devida prestagao dos servicos faz-se necesséria para a confecgdo do referido
item & medida imprescindivel ao enfrentamento da emergéncia de saude
pliblica de importancia internacional decorrente do novo coronavirus (COVID-
19) responsave! pelo surto de 2020, em virtude da disseminagao do numero de
casos em nosso Estado do Maranhdo, uma vez que a Prefeitura desde
municipio ndo dispde de materiais, equipamentos e pessoal qualificado para
confeccdo deste item, é necessario a contratagdo para prevenir e assim evitar
a proliferacdo dos mesmos e preservar a saude dos municipes. Objetivando o
combate a COVID-19 no municipio de Mongéo — MA, sob a emergencia de
salide publica internacional relacionada ao virus SARS-CoV-2, causador da
COVID-19, a ANVISA — Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria estabeleceu
diversas medidas excepcionais e temporarias visando facilitar o acesso pela
populagdo a produtos auxiliares na prevencgdo do contagio, e avaliadas do
ponto de vista da relag&o risco — beneficio como favoraveis aos pacientes e a
populagdo em geral. O virus pode ser espalhado por goticulas suspensas no ar
quando pessoas infectadas conversam, tossem ou espirram. Essas goticulas
podem ter sua formacdo diminuida pelo uso de mascaras nao profissionais.
Estas mascaras atuam como barreiras fisicas, diminuindo a exposigao e 0 rsco
de infeccdo para populagdo em geral. Sendo elaborado pela ANVISA, com
finalidade de promover e apoiar as agdes para a salde publica, elaborou
orientacdes gerais sobre mascaras faciais para uso ndo profissional. O efeito
protetor por méascaras & criado por meio da combinacdo do potencial de
blogueio da transmissdo das goticulas, do ajuste e do vazamento de ar
relacionado & mascara, e do grau de aderéncia ao uso e descarte adequados
da mascara transmitida também para leigos, incluindo criangas, apesar do
ajuste imperfeito e da adesdo imperfeita. Assim, mascaras faciais nao-
hospitalares n3o fornecem total protegéo contra infecgbes, mas reduzem sua

incidéncia. Especialista apontam que mesmo pequenas medidas para reduzir
Enderego: Praca Pres. Kennedy, s/n”, Centro
Mongio— MA CEP: 65.304)-0043




PREFEITURA MUNICIPAL DE
MCRCAL - MA

Folha n'_

Proc. Adm.: 023 7 2020

Prefeitora de Mongio
CINPJ/6.190.243 /0001-16
Praga Presidente Kenmedy, 5/, Centro-Mongio,/ MA- CEP-65360-000

transmissdes tem grande impacto na atual pandemia, especialmente quando
combinadas como medidas preventivas adicionais, que séo absolutamente
necessarias, como higienizar as maos e adotar as medidas de higiene
respiratoria/etiqueta da tosse: se tossir ou espirrar, cobrir 0 nariz e a boca com
cotovelo flexionado ou lenco de papel; utilizar lenco de papel descartavel para
higiene nasal (descartar imediatamente ap6s o uso e realizar a higiene das
maos); evitar tocar mucosas de olhos, nariz € boca e realizar a higiene das
mios com agua e sabonete ou preparagdo alcodlica a 70%. As mascaras de
pano feitos com itens domésticos ou feitos em casa com materiais comuns e de
baixo custo podem ser usados como uma medida voluntéria adicional de salde
publica.

Justifica-se a escolha do fornecedor: Em analise aos presentes autos,
observamos que foram realizadas pesquisas de pregos junto a empresas
privadas, tendo a Empresa FLOR DE MARIA EIRELI = ME (CNPJ/MF n®
22.914.879/0001-10), apresentado precos mais vantajosos.

Justifica-se o preco praticado pelo fornecedor FLOR DE MARIA EIRELI -
ME (CNPJ/IMF n° 22.914.879/0001-10) sendo compativel com o valor de
mercado conforme comprovacdo dos orgamentos anexados ao processo.

Desde ja agradecemos as providéncias.

Mongéo — MA, 18 de junho de 2020.

Endereco: Praga Pres. Kenncdy, sin”, Centro
Mongio — MA CEP: 65.360-000
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Praga Presidente Kennedy, /N, Centro-Mongio /MA- CEP-65360-000

Mongao - MA, 18 de junho de 2020.

Prezado Senhor,

Venho por intermédio de este solicitar de Vossa Senhoria,
informacdes a respeito de Dotacdo Orcamentaria suficiente para prestagao de
servigos para confecgdo de méascaras em tecido, de carater emergencial
para enfrentamento a COVID-19, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Salde, no valor de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis
mil reais).

Na expectativa da atencdo deste Setor, no sentido de atender a
nossa solicitacdo continuamos a disposigédo, reiterando-lhe os protestos de
elevada estima e distinta consideragdo, com nossos cordiais cumprimentos.

;2 AL St

Ricardo Soares de Almeida
Secretario Municipal de Salde

Atenciosamente,

Enderego: Praga Pres. Kennedy, s/n”, Centra
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Ao Senhor

Ricardo Soares de Almeida
Secretario Municipal de Saide
NESTA

DECLARACAOQ SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-
FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso | do artigo 16 da Lei Complementar
n.® 101 de 04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de
impacto orcamentario-financeiro da contratagdo pretendida sobre a previséo de
despesas para o exercicio de 2020 em que ocorrerd a despesa objeto da
Licitagdo, cujo objeto & a prestacdo de servicos para confeccdo de
mascaras em tecido, de carater emergencial para enfrentamento a COVID-
19, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Sadde,
tem indice de comprometimento or¢gamentario-financeiro de 100% no elemento
de despesa 3.3.90.39.00 Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica.

Mongéo, 18 de junho de 2020.

Atencicsamernte,
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Diretor do Departamente Contabil

Endcrees: Praga Pres. Kennedy, s/n®, Centro
Maongao — MaA CEP: 65.360-(HH
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Ricardo Soares de Almeida, no uso de minhas atribuicoes
legais @ em cumprimento as determinagdes do inciso Il do Art. 16 da Lei
Complementar 101 de 04 de maio de 2000, na gqualidade de Ordenador de
Despesas, DECLARO existir adequagdo orcamentaria e financeira para
atender o presente objeto & a prestag@o de servigos para confecgdo de
méascaras em tecido, de carater emergencial para enfrentamento a COVID-
19, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude,
cujas despesas serdo empenhadas nas Dotagdes Orcamentarias:

FICHAS ORCAMENTARIAS
Ficha 510 0213 Fundo Municipal de Satde 10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros semigos de
terceiros — pessoa juridica.

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgcamentaria Anual,
compativel com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgcamentarias.
Atribui-se um custo estimado de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais).

Mongao/MA, 19 de junho de 2020.

foo g

Ricapdo Soares de euia
Secrétario Municipal de Saude

Enderege: Praca Pres. Kennedy, s/n®, Centro
Mongiio — MA CEP: 65.360-(04)
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DECLARACAO DE ADEQUACAQ ORCAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para 0s efeitos dos
incisos | e Il do artigo 16 da Lei Complementar n® 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que a despesa relativa & prestacdo de servicos
para confeccdo de mascaras em tecido, de carater emergencial para
enfrentamento a COVID-19, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Sadde, possui adeguacdo orcamentaria e financeira
com a Lei Orcamentéaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual
(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentaria (LDO), sendo que a mesma nao
ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2020.

Mongao/MA, 19 de junho de 2020.

//)@MA e

_Ricardo Soares de-Almeida
Secretario Municipal de Saide

Endereco: Praga Pres. Kennedy, sin”, Centro
Munciio — MA CEF: 65.360-000
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Eu, Ricardo Soares de Almeida, Secretario Municipal de Saude, no
uso de suas atribuicbes legais, AUTORIZO a prestacio de servicos para
confeccdo de mascaras em tecido, de carater emergencial para
enfrentamento a COVID-19, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Sadde, através da empresa FLOR DE MARIA
EIRELI = ME (CNPJ/MF n° 22.914.879/0001-10), localizada na Rua Bahia, n°
613, Bairro Centro, na cidade de Itinga do Maranhdo — MA, CEP 65.939-000,
no valor global de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), conforme
proposta apresentada e anexa ao processo de Dispensa de Licitacdo n°
023/2020. Atendendo os requisitos do inciso IV, do art. 24, Lei n° 8.666/93.

Mongéo - MA, 19 de junho de 2020.

Ricardo Soares de
Secretédrio Municipal de Saide

Enderceo: Praga Pres. Kennedy, 8", Centro
Mongio - MA CEP: 65.360-000
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Memorando

Moncao - MA, 18 de junho de 2020.

PARA: ASSESSORIA JURIDICA
Senhor Procurador/Assessor,

Estamos encaminhamos em anexo a essa egrégia Assessoria
Juridica do Municipio os autos do processo administrativo n°
023/2020/CCL/Dispensa, para Parecer da Dispensa de Licitagdo n® 023/2020,
tendo como objeto a prestacdo de servicos para confeccdo de mascaras
em tecido, de carater emergencial para enfrentamento a COVID-19,
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saide, nos
termos do paragrafo unico, do Art. 38, Inciso VI da Lei 8.666/93 e suas
alteracbes posteriores.

Sem mais, para o momento, agradecemos e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

G AP

Ricardo Spares de Almeida
Secretario’Municipal de saade

a

Enderece: Praga Pres. Kennedy, sfa®, Centro
Moncdio — MA CEP: 65.360-000
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PARECER

Procedimento Licitatério na Modalidade
Dispensa de Licitagdo n° 023/2020.
Prestagido de servicos para confecgdo de
mascaras em tecido, de carater emergencial
para enfrentamento a COVID-19, visando
atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Salide Pela legalidade e
legitimidade do certame. CONTRATACAO
DIRETA. DISPENSA DE LICITACAO. Lei
n® 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.
DECRETO MUNICIPAL N° 07, de 03 de abril
de 2020, que Declarou Estado de Emergéncia
no Municipio de MONCAO/MA.

Trata-se de procedimento licitatéric na modalidade Dispensa de Licitagao
n® 023/2020, objetivando a prestagdo de servigos para confeccdao de
méscaras em tecido, de carater emergencial para enfrentamento a COVID-
19, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saude,
conforme solicitagdo constante no Processo Adm. n® 023/2020/CCL/Dispensa,
devidamente especificada e discriminada.

Neste sentido, formado o processo, com o cbjeto em epigrafe provenientes
da Secretaria Municipal de Saide, devidamente autorizada pela respectiva
autoridade competente, cujo valor da despesa foi estimado de acordo com os
levantamentos de pregos realizados pelo drg3o responsavel, a Secretaria de Saude
da Prefeitura Municipal de Mongdo - MA, entendeu de efetuar a licitacdo na
modalidade Dispensa. Assim, procedeu a elaboracdo do respectivo instrumento
convocatério, de acordo com o que dispde o art. 38, paragrafo Onico, da Lei n®
8.666/93.

O procedimento ordindrio para compras por dispensa de licitagao
envolve a andlise prévia desta Assessoria Juridica de todas as minutas e
procedimentos, tendo como fundamento conferir rigidez juridica no que envolve a
matéria, conforme dispde o artigo 38, paragrafo Gnico, da Lei n. 8.666/93.

Enderece: Praga Pres. Kennedy, sin', Centro
Muongiio - MA CEF: 65 360-000
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Nessa esteira, insista-se, para que a andlise individualizada dos
processos reste dispensada, faz-se necessario que a autoridade publica
competente ateste, de forma expressa, que o caso concreto tratado em cada
processo administrativo se amolda aos termos da presente manifestacao
juridica.

Por fim, registre-se que a presente manifestagdo juridica somente
abrange a prestagdo de servicos para confecgdo de mascaras em tecido, de
carater emergencial para enfrentamentc a COVID-19, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Sahde, considerando que a devida
prestagdo dos servigos faz-se necessaria para a confecgdo do referido item € medida
imprescindivel ao enfrentamento da emergéncia de sadde plblica de importancia
internacional decorrente do novo coronavirus (COVID-19) responsavel pelo surto de
2020, em virtude da disseminagdo do nimero de casos em nosso Estado do
Maranhdo, uma vez que a Prefeitura desde municipio ndo dispde de materiais,
equipamentos e pessoal qualificado para confecgdo deste item, & necessério a
contratacdo para prevenir e assim evitar a proliferagdo dos mesmos e preservar a
saude dos municipes. Objetivando o combate a COVID-19 no municipio de Moncao —
MA, sob a emergéncia de saide publica internacional relacionada ao virus SARS-
CoV-2, causador da COVID-19, a ANVISA — Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria
estabeleceu diversas medidas excepcionais e temporarias visando facilitar o acesso
pela populagdo a produtos auxiliares na prevengdo do contagio, e avaliadas do ponto
de vista da relac3o risco — beneficio como favoraveis aos pacientes e a populagdo em
geral, O virus pode ser espalhado por goticulas suspensas no ar quando pessoas
infectadas conversam, tossem ou espirram. Essas goticulas podem ter sua formacao
diminuida pelo uso de mascaras nao profissionais. Estas mascaras atuam como
barreiras fisicas, diminuindo a exposicdo e o risco de infecgdo para populagdo em
geral. Sendo elaborado pela ANVISA, com finalidade de promover e apoiar as agbes
para a satide publica, elaborou orientagfes gerais sobre mascaras faciais para uso
néo profissional. O efeito protetor por mascaras € criado por meio da combinagdo do
potencial de bloqueio da transmiss&o das goticulas, do ajuste e do vazamento de ar
relacionado & mascara, e do grau de aderéncia ao uso ¢ descarte adequados da
méascara transmitida também para leigos, incluindo criangas, apesar do ajuste
imperfeitc e da adesao imperfeita. Assim, méascaras faciais nao-hospitalares nao
fornecem total protecdo contra infecgbes, mas reduzem sua incidéncia. Especialista
apontam gue mesmo peguenas medidas para reduzir transmissbes tem grande
impacto na atual pandemia, especialmente quando combinadas como medidas
preventivas adicionais, que s3o absolutamente necessarias, como higienizar as maos
e adotar as medidas de higiene respiratoria/etiqueta da tosse: se tossir ou espirrar,
cobrir o nariz e a boca com cotovelo flexionado ou lengo de papel; utilizar lengo de
papel descartével para higiene nasal (descartar imediatamente apés o uso e realizar a
higiene das maos); evitar tocar mucosas de olhos, nariz e boca e realizar a higiene das
méos com agua e sabonete ou preparagdo alcodlica a 70%. As mascaras de pano
feitos com itens domeésticos ou feitos em casa com materiais comuns e de baixo custo
podem ser usados como uma medida voluntaria adicional de saide publica.

Enderege: Praga Pres. Kennedy, s/n®, Centra
Mongiio — MA CEP: 65 360-(00
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No entanto, estamos diante de uma situagio de emergéncia de saude
publica internacional, que reclama, e ainda reclamara por tempo incerto medidas
extraordindrias por parte das autoridades publicas, como as previstas na Lei n°
13.979/2020.

Entre elas, o art. art. 4° admite a dispensa de licitagao para
aquisicdio de bens, servicos e insumos de saude destinados ao enfrentamento
da emergéncia de saude publica:

Art. 4° Fica dispensada a licitagio para aquisicado
de bens, servicos e insumos de saude destinados
ao enfrentamento da emergéncia de sadde publica
de importdncia intemacional decorrente do
coronavirus de que trata esta Lei.

§ 1° A _dispensa de licitacdo a que se refere o caput
deste artigo & tempordria e aplica-se apenas

enguanto perdurar a e éncia d ude pd
de importdncia intemmacional decorrente do
coronavirus.

E importante esclarecer que emergéncia é a situagao decorrente de
fatos imprevisiveis que imptem imediatas providéncias por parte da Administracao
sob pena de potenciais prejuizos. Assim, deve estar bem evidenciado 0 risco de
prejuizo ou comprometimento da seguranga de pesscas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares.

Na ligdo de Marcal Justen Filho:

No caso especifico das coniratagbes diretas,
emergéncia significa necessidade de atendimento
imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestacdo produziria risco de sacrificio de valores
tutelados pelo ordenamento juridico. Como a
licitagdo pressupde certa demora para seu tramite,
submeter a contratagdo ao processo licitatorio
propiciaria a concretizagio do sacrificio a esses
valores." (JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a
Lei de Licitagbes e Contratos Adminisirativos.
Dialética, 12® edigdo, 2008, p. 292).

Assim, deve ser evidenciado o nexo causal entre a contratagao
direta e a eliminagao do risco de dano com a efetiva demonstragao da relacao
entre a necessidade a ser atendida e a solugéo concreta adequada.

Endereco: Praga Pres. Kennedy, sn®, Centro
Muougin — MA CEP: 65.360-1HH
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Restando comprovado que a contratacdo emergencial € a via
adequada e efetiva para a eliminagdo do risco, a Administragao Publica
somente podera contratar nos limites estabelecidos na lei: “dispensa de
licitaglo & temporéaria", "aplica-se apenas enquanto perdurar a emergencia de
saide publica de importancia internacional decorrente do coronavirus” , nao
sendo possivel ultrapassar tais limites.

Ademais, diga-se de passagem, que o Tribunal de Contas da Unido ja
manifestou entendimento de que descabe perquirir se a situacdo emergencial decorre
de ato imprevisivel ou de um nac fazer da administragdo. Configurado o risco para
pessoas, obras, servigos, bens e equipamentos publicos ou particulares, admite-se a
contratacao direta emergencial, vejamos:

"REPRESENTLAGAD DE UMIDADE  TECNICA.
CONTRATACAD FUNDAMENTADA EM SITUACAO
EMERGENCIAL, CONHECIMENTO. IMPROCEDENCIA.
1. A situacio prevista no art. 24 |V, da Lei n 8.666/93
naoc distingue a emergéncia real, resultante do
imprevisivel, daquela resultante da inclra ou inercia
administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipoteses, a
confratacdo  direta, desde que  devidamente
caracterizada a urgéncia de atendimento a situagio que
possa ocasionar prejuizo ou compromeler a sequranca
de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros
bens, plblicos ou particulares. 2. A incuria ou inércia
administrativa  caracteriza-se em relagdo a0
comportamento  individual de determinado agente
piblica, ndo sendo possivel falar-se da existéncia de tais
situacbes de forma genérica, sem individualizagdo de
culpas® (TCU, TC 006398/2008-2, Acorddo n°
1138/2011, Relator Min, UBIRATAN AGUIAR, Plenério,
julgado em 04.052011)" [ - para obras e servigos de
engenhara.”

Também, acerca da "calamidade puablica”, vale dizer que este & um ato
administrativo de natureza declaratoria. Assim, a declaragdo do estado de
calamidade pablica deve ser reconhecida por decreto, comprovadamente
reconhecida publicamente a situagio calamitosa, ndo podendo o administrador publico
utilizar-se desse critério sem o referido normativo legal.

Disposto no art. 3° inciso |, do Decreto Municipal n® 07/2020, de
03/04/2020, in verbis:

Art. 3° Para enfrentamento da situagdo de calamidade ora
declarada, durante o periodo de duragdo da siuagio de
calamidade, ficam estabelecidas as seguintes medidas:

Enderece: Praga Pres, Kenncdy, s/n”, Centro
Mongio - MA CEP: 65.360-000
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| — fica autorizada a dispensa de licitagio para aquisicao de bens e
servigos necessdrios ao enfrentamento da calamidade, nos termos
do art. 24 inciso IV, da Lei n® 8,666, de 21/06/1993, e do art. 4° da
Lei Faderal n® 13.978. de 06/02/2020;

().

Ainda, na mesma licdo de Jacoby Fernandes, a calamidade é circuncidada
pelo aspecto da imprevisibilidade, mas admite-se que, a previsivel e inevitavel,
justifigue a contratagdo direfa.

Destarte, & preciso além do decreto, que a situagéo calamitosa seja de
conhecimento da populagdo local e esteja devidamente comprovada. Motivacao essa
amplamente divulgada nesta municipalidade.

A mencionada a aquisicdo efou fornecimento efou servigos sera efetuada
pela empresalfirma FLOR DE MARIA EIRELI - ME (CNPJ/MF n° 22.914.879/0001-
10), localizada na Rua Bahia, n® 613, Bairro Centro, na cidade de Itinga do Maranhao
— MA, CEP 65.939-000, conforme comprova documentos constantes nos autos do
processo,

Motivo da escolha da contratada: a Administragdo Pdblica Municipal
escolheu pela empresa acima mencionada pelo fato da mesma fornecer elou prestar
os objetos e/ou servicos existindo fornecedor na regido dispondo dos servigos em
questdo de extrema necessidade para atender a necessidade do Orgéo Publico.
Portanto, este municipio de Mongdo, enquadrou-se na situagao como “emergeéncia” ou
“calamidade publica”, a empresa contratada possui prego compativel com o mercado
local, sendo devidamente justificado e comprovado a escolha desse fornecedor em
referéncia.

Quanto a escolha do fornecedor, no Informativo de Licitagcdes e
Contratos n° 377 o TCU concluiu que a legislagdo, no caso de dispensa de
licitagdo, “ndo impde regras objetivas quanto & guantidade e a forma de
selecio do contratado, mas determina que essa escolha seja justificada”.
Confira o excerto:

2. No caso de dispensa de licitag8o, a legislagdo ndo
impée regras objetivas guanto & gquantidade de
empresas chamadas a apresentarem propostas e a
forma de selecBo da contratada, mas determina gque
essa escolha seja justificada (art, 26, paragrafo dnico,
da Lei 8.666/1993).

Representagdo formulada ao TCU apontou possiveis
irregularidades no processo de Dispensa de Licitagao
930/2017, conduzido pela Secretaria de Estado da
Justica e de Defesa ao Consumidor do Estado de
Sergipe (SejucfSE), tendo por objeto a contratacio de
empresa para a construcio de estabelecimento penal
destinado & custédia de presos do regime semiaberto

Enderecn: Praga Pres. Kennedy, s/n®, Centra
Mongdo — MA CEP: 65360-000
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no municipio de Areia Branca/SE. O representante
suscitou a existéncia de “indicios de direcionamenio s
contratacéc e de possivel dano causado ac erdric”, em
especial: “a) ndo foi assegurado tratsmento igualitano
a lodss as empresas apias a executar o objelo da
Dispensa de Licitago 9302017, visto que: al) a
Sejuc/SE solicitou propostas apenas a gquato
empresas das quinze |istadas pela Companhia
Estadual de Habitacdo e Obras Publicas — Cehop, que
detinha a atribuicSo de relacionar as empresas com
capacitagdo pecessdria & exscucdo do objeio,
conscante Termo de Cooperacic Téconica 00372017
a.2) apds a desclassificacdo das gualo convocadas,
apenas s duass delas fol oportunizada @ emlrega de
nova proposts escofmada dos vicios constatados; 8.3)
ao apresentarem orgamento ainda com falhas e com
pregos superores acs do referencial da Administracio,
apenas a conlratadas foi concedido praze para a8
promogic de ajustes e redugdo do valor proposio; b)
fallou realizar pesquisa de mercado com pelo menos
trés propostas vahidas para a definigdc do valor do
contrato.”. Em seu volo, ao apreciar as razdes de
justificativa apresentadas pelo ex-Secretario de Estado
da Justica e de Defesa ao Consumidor, o relator
assinalou que, apesar da alegacéo do representants
de que néo houvera pesquisa de mercade com pelo
menos trés propostas validas para a definigio do valor
orgado, as regras e os critérios para elaboracio de
argamentos de referéncia em obras publicas “devern
se basear especialmente nos sisternas referencials
oficiais de custo (Sinapi e Sicro), estabelecidos no
Decreto 7 883/2013", & que, no caso concreto, “além
da sfaboracdc de planitha de prego referencial (R$
36.359.708.32), houve a apresentagdo de proposias
por parte de guatro das cinco empresas convocadas”,
Destacou, ainda, gue a contratacfSo direta tivera
amparo no art 24, inciso XXXV, da Lei B.666/1293, o
qual permite a dispensa de licitagdo para ‘&
constrigdo, a ampliagdo, a reforma e o aprimoramento
ds sstabelecimentos penals, desde gque configurads
situagdo de grave e iminente rnisco a segurancs
pUblica”, & que, no art. 26, paragrafo Gnico, da Lei de
Licitagdes, sfdo estabelecidas as regras para as
dispensas de licitacio, entre elas a "mz8o da escolha
do fomecedor ou executants” e a “justificativa do
preca”. Messe sentido, concluiu que a legislagdo, no
caso de dispensa de licitagdo, “ndo impde regras
ohjetivas quanto a quaniidade e & forma de selegio do
contratado, mas delermina que essa escolha seja
justificada”. Segundo o relator, na coniratagio em
exame, a escolha da contratada seguiu procedimento
proprio, com “numero  aceidvel de empresas
convidadas a apresentar suas propostas, ainda que
constassem oubros nomes da lista elaborada pela
Cehop". Guanto as fases seguintes, ponderou que “3
concess8o0 de prazo para apresentagao de nova
proposta foi dads de forma isondmica as cinco i
Enderego: Praga Pres. Kennedy, s/n®, Centro
Mongio — MA CEP: 65,360-000 \)
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selecionadas a participarem do processo de dispensa
de licitagdc”. Considerando que na proposia ofertada
pela futura contratada (R$

36.936.153 45) “a inconsisténcia consistia no prego do
item administrac8o local, a Sejuc/SE chamou a
referida empresa a reduzir o wvalor proposte e a
adequar o seu orgamento & planilha referencial, o que
fez o relator concluir que, “no presente caso, ndo ha
qualquer indlcio de que o valor contratado esfivesse
além dos praticados no mercado”. Assim sendo, nos
termos da proposta do relator, o Plenario decidiu
considerar improcedente a representacio.

AcordSio 2186/2019 Plenario, Representacio, Relator
Ministro-Substituto Marcos Bemguerer.

Nao obstante, entre os critérios de escolha do fornecedor devem ser
incluidas as exigéncias de habilitagdo compativeis com a especificidade da
contratagdo, estabelecidas pela Administraco, tais como registros em érgaos ou
entidades plblicas de natureza regulatorias.

JUSTIFICATIVA DO PREGO

Com relagdo a justificativa do prego, trata-se de um dever imposio ao
Administrador, que tem por finalidade confirmar a razoabilidade do valor da
contratacao, conferindo por consequéncia, probidade e moralidade ao ajuste.

A necessidade da justificativa do prego decorre dos principios da
motivagio, da economicidade, legalidade, legitimidade & da razoabilidade, bem
como da imperiosa necessidade de se bem atender o interesse publico, por meio
de uma gestdo eficiente e proba dos recursos publicos. Trata- se de dever da
Autoridade assessorada, responsavel pela gestdo dos recursos publicos a ela
confiados. Ou seja, por forga do previsto no art. 25, § 2°, da Lei Federal n® 8.666,
de 1993, deve ser evitada a qualguer custo a configuragdo de superfaturamento
de pregos, que constitui causa de vicio na contratacao:

Art. 25. E inexigivel a licitagio quando houver
inviabilidade de competigdo, em especial: [...]

§ 20 Na hipdtese deste artigo e em qualquer dos
Casos de dispensa, se comprovado
superfaturamento, respondem solidariamente pelo
dano causado a Fazenda Publica o fornecedor ou o
prestador de servicos e o agente publico
respansével, sem prejuizo de outras sancbes legais
cabiveis.

Endercen: Praca Pres. Kennedy, s/n”, Centra
Mongio — MA CEP: 65.360-0iH)
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Em linhas gerais, devemos destacar os procedimentos a serem
observados na “pesquisa de precos” para aquisicdo de bens e contratagao de
servicos em geral, instituidos pela IN/SLTI/MPOG n® 5, de 27 de junho de 2014
(alterada, por sua vez, pela IN N° 03, de 2017, do Ministério do Planejamento,
Gestao e Desenvolvimento), que estabeleceu "parametros” especificos, a
serem observados conforme disciplinado no art. 2°, e seguintes, daquela IN n°
05, de 2014:

Art, 2° A pesquisa de pregos serd realizada mediante a
utilizacio dos seguintes parametros:

| - Painal de Pregos disponivel no enderego eletrdnico
http: /ipaineldeprecos planejamento.gov.br;

il - contratacdes similares de outros entes publicos, em
execucdo ou concluidos nos 180 (cento e citenta) dias
anteriores & data da pesquisa de pregos;

- pesguizsa publicada em midia especializada, sitios
eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde
gue contenha a data e hora de acesso; ou

v - pesquisa com os fornecedores, desde gue
as datas das pesquisas ndo se diferenciem em mais de
180 {cento e oitenta) dias.

§1° Os parBmetros previstos nos incisos deste arligo
poderfic ser utilizados de forma combinada ou nao,
devendo ser priorizados os previstos nos incisos | e |l e
demaonstrade no processo administrativo a metodologia
utilizada para obtencio do prego de referéncia.

§2° Serfo utiizados, como metodologia para obtencéo
do preco de referéncia para a contratagio, a media, a
mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa
de precos, desde gue o calculo incida sobre um
conjunto de trés ou mais pregos, oriundos de um ou
mais dos pardmetros adotados neste  artigo,
desconsiderados os valores inexeguiveis € 08
excessivamente alevados.

§3° PoderBo ser utilizados oufros critérios  ou
metodologias, desde que devidamente justificades pela
autoridade competanie.

g4° Os pregos coletados devem ser analisados de
forma critica, em especial, quando houver grande
variagdo entre os valores apresentados.

§5° Para desconsideracdo dos pregas inexeguivels ou
excessivamenie elevados, deverfo ser adotados
critérios fundamentados e descritos no processo
administrativo.

§6° Excepcionalmente, mediante justificativa da
autoridade competents, sera admifida a pesquisa com
menaos de trés precos ou fornecedores.”

Art. 3° Quando a pesquisa de precos for realizada com
os fomecedores, estes deverdo receber solicitagao
formal para apresentacio de cotagéo.

Endereco: Praga Pres. Keanedy, s/n®, Centro
Mongio — MA CEP: 65.360-MH
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Paragrafo dnice. Devera ser conferide aos fomecedores
praze de resposta compativel com a complexidade do
objeto a ser licitado, o gual ndo sera inferior a cinco dias
dteis.

Art. 4° Nao serdo admitidas estimativas de precos obtidas
em sitios de |eilio ou de intermediacio de vendas.

Ante o exposto, uma vez atendidas as recomendacoes apontadas
neste Parecer, e sintetizadas na sequéncia, e resguardados o juizo de
conveniéncia e oporiunidade da Autoridade Competente, nos limites da lei, e
as valoragbes de cunho econdmico-financeiro, ressalvadas, ainda, as
questbes de ordem fatica e técnica, insitas & esfera administrativa, essenciais
até mesmo para a devida atuacio dos 6rgaos de controle, o procedimento
estd apto para a produgdo de seus regulares efeitos, ressalvando-se a
possibilidade de encaminhamento dos autos na hipétese de remanescer divida
juridica especifica perfeitamente delimitada.

E o parecer s.m.j.

Mongao - MA, 19 de junho de 2020.

Enderego: Praga Pres. Kennedy, s/n®, Ceniro
Moncio — MA CEP: 65.360-00{
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGAGAO

Considerando as informacgbes, pareceres, documentos e despachos
contidos no PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2020/CCL/Dispensa,
RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitagdo n°® 023/2020 reconhecida
pela Assessoria Juridica da Prefeitura Municipal de Mongdo — MA, para
contratar com a empresa FLOR DE MARIA EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ/MF n°® 22.914.879/0001-10, objetivando a prestacdo de servicos para
confeccdo de mascaras em tecido, de carater emergencial para
enfrentamento a COVID-19, visando atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Sadde.

Esse Termo se fundamenta no inciso IV do artigo 24 da Lei Federal n®
B.666/93.

O valor global do contrato é de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) que
sera pago com recursos do Programa de Trabalho Orgéo:

Ficha 510 02.13 Fundo Municipal de Saude 10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 oufros servigos de
tercelros — pessoa juridica.

Pertencente a Prefeitura Municipal de Mongéo - MA.

Sendo assim, autorizo a realizacéo da DESPESA e determinando o
respectivo EMPENHO.

Nesta oportunidade, determino a publicacao deste ato.
Mongao — MA, 22 de junho de 2020,

24%%&%/4@3 |

icardo Soares.de Almeida
cretario Municipal de Sadde

Enderego: Praca Pres. Kennedy, s/n®, Centro
Mongio — MA CEFP: 65.360-000



